
Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

ORDINANZA N.  0000034 del 17/11/2019

Oggetto: Integrazione dell'ordianza n. 33/2019 di evacuazione della popolazione per
rischio idrogeologico piena fiume Reno con estensione a tutti i civici di via
della Barca  - Centro Operativo Comunale – COC COMUNE DI CALDERARA DI
RENO

IL SINDACO 

PREMESSO

• che l’Agenzia Regionale della Protezione Civile ha comunicato una piena del fiume
Reno,  che  determina  un  rischio  idrogeologico  idraulico  elevato  per  sormonto  o
rottura degli argini  che ha causato una situazione di  rischio diffuso sul territorio
comunale;

• che in conseguenza di  tale  fenomeno si  sta  verificando una grave situazione di
emergenza  per  il  rischio  di  coinvolgimento  della  popolazione  e  delle  abitazioni,
nonché delle infrastrutture pubbliche e private; 

• che con Ordinanza n. 33/2019 del 17/11/2019 è stata disposta l’evacuazione delle
seguenti vie:

• via Barca ai civici 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 ,19, 21

• via Longarola dal civico N. 1 al n. 7 e dal L N. 2 al civico 26/2

• vicolo Parma dal civico n. 10 al 14  e il n. 11

• via Barleta, tutta

• via Passo Pioppe, tutta 
• via Fabbreria, tutta

• che si rende necessario estendere la zona di rischio a tutti i civici di via della Barca.

ATTESO 

che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza nelle esondazioni che
potrebbero verificarsi e che rende improcrastinabile un intervento cautelativo di messa in
sicurezza della popolazione interessata; 

RITENUTO 



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

di dover tutelare la pubblica incolumità  vietando temporaneamente ed in via del  tutto
provvisoria la permanenza in tutti  gli edifici ricadenti nel perimetro della zona a rischio
delimitata dagli strumenti comunali, in attesa di rilievi tecnici più dettagliati ed accurati,
nonché di un miglioramento generale delle condizioni meteorologiche; 

ATTESO 

che  stante  l’urgenza  manifestata,  qualsiasi  indugio  nel  provvedere  a  quanto  sopra
potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;

VISTI 

Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” - l’art.  54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e
SS.MM.II - l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

 ORDINA 

1) alla popolazione civile di evacuare immediatamente e senza indugio le abitazioni e
tutti gli edifici di comune uso personale, familiare o di lavoro, di tutti i civici di via
della Barca rideterminando pertanto le la zona di rischio interessata dall’ordinanza
di evacuazione come segue:

• via Barca, tutta 

• via Longarola dal civico N. 1 al n. 7 e dal L N. 2 al civico 26/2

• vicolo Parma dal civico n. 10 al 14  e il n. 11

• via Barleta, tutta

• via Passo Pioppe, tutta 
• via Fabbreria, tutta

2) a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 INCARICA

1) la polizia locale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché
l’U.T.C.,  di  curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni
mezzo possibile, della presente ordinanza. 

2) l’ing Sonja MAGNANI in qualità di  Responsabile del  procedimento,  ai  sensi  della
L.241/90 e SS.MM.II, contattabile al seguente numero 335 712 5801; 



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

DISPONE 

• di  comunicare  preventivamente  il  presente  provvedimento  al  Sig.  Prefetto  di
Bologna 

• i trasmettere la presente Ordinanza a:
• Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 
• Questura di Bologna
• Comando Provinciale Carabinieri di Bologna 
• Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Bologna 

RENDE NOTO CHE 

• In  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

• la  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la  comunicazione  di  avvio  del
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.

• contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR 
entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento dalla casa comunale. 

Il SINDACO
Giampiero Falzone  


		2019-11-17T15:08:56+0100
	GIAMPIERO FALZONE




